Anmerkung 22) zu Seite 78:

Lateinisch:

“Omnes deinceps Clerici sive laici Judaeorum convivia evitent et nec eos ad convivium quis excipiat; quia cum apud Christianos cibis communibus non utantur, indignum est atque sacrilegium, eorum cibos a Christianis sumi, cum ea quae Apostolo permittente nos sumimus, ab illis judicentur immunda, ac sic inferiores incipiant esse Catholici quam Judaei, si nos his quae ab illis opponuntur utamur, illi vero a nobis oblata contemnant.”

Anmerkung 23) zu Seite 79:

Lateinisch:

“In tantam insolentiam et proterviam prorupisse

Wenn man heute den schärfsten Antisemitismus mit den zahlreichen Äußerungen Agobards, der übrigen Bischöfe, der Konzilien und der Kirchenväter vergleicht, so muß man gestehen, daß dieser klerikale Antisemitismus jener Zeit ungleich heftiger, schärfer und brutaler war.

Weiter:

“Praesenti Concilio deo auctore sancimus, ut nullus Christianus Judaeo deinceps debeat deservire.”

Die Bischöfe berufen sich immer wieder auf die Eingebung Gottes, auf die Inspiration. Man kann nicht annehmen,

daß damals Gott sogar jeden Dienst bei Juden verboten habe, daß er aber heute nicht den geringsten Antisemitismus haben will.

Anmerkung 24) zu Seite 30:

Lateinisch:

“Quia Deo propicio sub catholicorum regum dominatione consistimus, a die Coenae Domini usque in secunda Sabbathi in Pascha, hoc est ipso quadriduo, procedere inter Christianos neque catholicis populis se ullo loco vel quacunque occasione miscere praesumant.”

Interessant ist der Ausdruck Sabbathus in Pascha, der uns besser als Ostersonntag daran erinnert, daß das Ostern der Kirche vom jüdischen Passahfest herrührt, wenn auch der germanische Name darüber wegtäuschen soll.

Anmerkung 25) zu Seite 30:

Lateinisch:

“Non oporteat a Judaeis vel haereticis ea quae mittuntur munera festiva suscipere, nec cum eis festa celebrare et quod non oporteat azymam a Judaeis accipere et communicare impietatibus eorum. Ut si quis Judaeici pravitati jugali societate conjungitur, id est sive Christiano Judaea sive Judaeo Christiana mulier carnali consortio misceatur: quicumque horum tantum nefas admisisse noscuntur a Christiano coetu atque convivio et a communione Ecclesiae protinus segregentur.”

Ehen und geschl. Verkehr zwischen Christen und Juden wurden verboten: im Jahre 339 von Kaiser Konstantius — im Jahre 338 von Theodosius I. — im Jahre 533 vom Konzil 3. Orleans — im Jahre 533 vom Konzil 3. Orleans — im Jahre 541 vom Konzil 3. Orleans — im Jahre 451 vom Konzil 3. Chalcedon — im Jahre 589 vom 3. Konzil 3. Toledo — im Jahre 633 vom 4. Konzil 3. Toledo.